
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-184

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016 all’Impresa GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL della fornitura di arredi 
morbidi e relativi accessori per il riposo nei nidi d’infanzia, per un importo di Euro 862,54 
oltre IVA 22%- CIG Z9938A2224.

Adottata il 21/11/2022
Esecutiva dal 26/11/2022

21/11/2022 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 30/11/2022



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-184

OGGETTO  Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 
all’Impresa  GAM  GONZAGARREDI  MONTESSORI  SRL della  fornitura  di  arredi  morbidi  e 
relativi accessori per il riposo nei nidi d’infanzia, per un importo di Euro 862,54 oltre IVA 22%- 
CIG Z9938A2224.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, non-
ché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti re-
sponsabili dei servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 
-  la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 ad oggetto Approvazione dei 

Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2022/2024;

PREMESSO che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Direzione Politiche dell’istruzione per le nuove generazioni e politiche giovanili gestisce 
servizi a favore dei bambini da 0 a 3 anni e specificatamente n. 35 nidi d’infanzia e n. 48 scuole 
d’infanzia;

-  la capienza delle strutture e la frequenza delle stesse, dopo un periodo di flessione, é di nuovo 
quasi a livelli pre-pandemia;

-  in alcune strutture, a seguito riorganizzazione, è aumentato il numero di posti disponibili;
- si rende, pertanto, necessaria l’acquisizione di alcuni arredi morbidi per il riposo, specificamente 

3 tanulle comprensive di materassino e lenzuolino con angoli; 

VISTO
l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativo alla limitazione dell’obbligo per le pubbliche ammi-
nistrazioni di fare ricorso al MePA per provvedere agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO
che con atto datoriale prot. 18/11/2022.0438906 custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche Giovanili, Dott. Giacomo Tinella;

RITENUTO 
di richiedere un preventivo di spesa per la fornitura di 3 tanulle e relativi accessori destinati ai nidi 
d’infanzia all’impresa GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL, la quale produce tali articoli 
ed è in grado in offrire prezzi più vantaggiosi rispetto agli altri venditori sul mercato;

VERIFICATO che
l’impresa ha presentato una proposta quantificando la spesa per un importo complessivo di Euro 
862,54 oltre IVA 22%, come risulta dal preventivo conservato agli atti d’ufficio;

RILEVATA 
la congruità del preventivo presentato da GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL;

RITENUTO 
per le motivazioni di cui in premessa, di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, all’affidamento all’impresa GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL della 
fornitura di arredi morbidi per il riposo, specificamente 3 tanulle comprensive di materassino e len-
zuolino con angoli, destinati ai nidi d’infanzia per un importo complessivo di Euro 862,54 oltre IVA 
22%;

ASSICURATO
che l’esecuzione della fornitura, non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto,  secondo 
quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 del-
l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Do-
cumento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RITENUTO
in funzione dell’affidabilità del soggetto, del carattere modesto della spesa e dell’incidenza sulla ce-
lerità di attivazione, di non richiedere una garanzia per l’affidamento della fornitura medesima;

PRESO ATTO
-  che è già stato espletato, con esito positivo, l’accertamento d’ufficio del possesso da parte 

dell’impresa affidataria dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Con-
tratti, richiesti ai fini dell’ammissione alla procedura aperta indetta con determinazione dirigen-
ziale 2022-146.0.0.-38 e dichiarati dall’impresa nell’ambito della documentazione amministrati-
va presentata in sede di gara;

-  che i certificati e i documenti ricevuti sono tutt’ora in corso di validità;
-  che il DURC è regolare;

DATO ATTO,
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi  introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad acquisti in ambito commerciale;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all’Impresa GAM 
GONZAGARREDI MONTESSORI SRL con sede in Gonzaga (MN) CAP 46023 via Leone 
XIII, 7, codice fiscale e partita IVA 04649630268 (Cod. Benf. 53858) la fornitura di arredi 
morbidi per il riposo, specificamente 3 tanulle comprensive di materassino e lenzuolino con 
angoli,  destinati  ai nidi d’infanzia per un importo complessivo di Euro 862,54 oltre IVA 
22% - CIG Z9938A2224;

2)  di dare atto che la prestazione in oggetto non risulta compresa nelle convenzioni attive sti-
pulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del 
D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi 
prescritta;

3)  di dare atto che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, è stipulato “... me-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



diante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata...”;

4)  di impegnare ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, l’importo com-
plessivo di Euro 1.052,30 di cui imponibile Euro 862,54 ed I.V.A 22% pari ad Euro 189,76, 
al capitolo 38052 “Acquisizione di beni diversi finanziata da avanzo vincolato” del Bilancio 
2022 - c.d.c. 2710.627 “Asili nido e servizi per l’infanzia” - P.d.c. 1.3.1.2.005 “Accessori 
per uffici e alloggi” - risorsa 145314 (IMP. 2022/15728) ambito commerciale;

5)  di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto è stato assunto ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

6)  di provvedere, a fronte della prestazione eseguita regolarmente, alla diretta liquidazione del-
la spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva pre-
videnziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico 
dell’Assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

7)  di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 29 del D.lgs. 50/2016.

8)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

10)  di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interes-
si.

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-146.0.0.-184
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all’Impresa GAM 
GONZAGARREDI MONTESSORI SRL della fornitura di arredi morbidi e relativi accessori per il 
riposo nei nidi d’infanzia, per un importo di Euro 862,54 oltre IVA 22%- CIG Z9938A2224.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


